
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DECRETO SINDACALE N. 33 / 2024

OGGETTO:  INDIZIONE  DELLE  ELEZIONI  DEI  COMPONENTI  DEI  CONSIGLI  DI 
FRAZIONE

IL SINDACO

Richiamate:
- la delibera n. 58 del 30 settembre 2019 - esecutiva ai sensi di legge – con cui il Consiglio 
comunale ha approvato un Regolamento in cui si disciplina la costituzione, l'ordinamento 
ed il funzionamento dei Consigli di frazione del Comune di Casalgrande;
- la delibera n. 27 del 3 aprile 2024 – esecutiva ai sensi di legge – con cui il Consiglio  
comunale approva modifiche al Regolamento dei Consigli di Frazione;

Dato atto che il predetto Regolamento, all'art 3, prevede che:
• vengano  costituiti  di  n.  8  consigli  corrispondenti  alle  frazioni  di  Boglioni, 

Casalgrande Alto, Dinazzano, Salvaterra, Sant'Antonino, Villalunga, San Donnino di 
Liguria e Veggia;

• l'elezione dei membri del consiglio di frazione si compoga di almeno 3 membri fino 
a un massimo di 5. Tuttavia la composizione possa essere anche di soli 3 membri,  
nel caso in cui nella lista unica di frazione non si raggiunga il numero di candidati  
necessari.

Considerato  quindi  opportuno  allestire  n.  8  seggi  elettorali,  uno  per  ogni  costituendo 
consiglio di frazione, all'interno di n. 4 edifici pubblici, come di seguito indicati: 

• la Sala Espositiva, sita in piazza Ruffilli n. 2, ospiterà il seggio per l'elezione del  
consiglio di frazione di Boglioni e il consiglio di frazione di Casalgrande Alto; 

• la sala civica presso la Cooperativa La Bugnina, sita in via Falcone n. 11, ospiterà il 
seggio per l'elezione del consiglio di frazione di Dinazzano;

• la palestra della Scuola primaria statale di Sant'Antonino, sita in via Statale n. 46, 



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ospiterà sia il seggio per l'elezione del consiglio di frazione di Sant'Antonino, sia il 
seggio per l'elezione del Consiglio di frazione di Veggia e Villalunga;

• la sala civica presso il Parco del Liofante, sita in via Ligabue n. 10,  ospiterà sia il 
seggio  per  l'elezione  del  consiglio  di  frazione  di  Salvaterra,  sia  il  seggio  per 
l'elezione del Consiglio di frazione di  San Donnino di Liguria;

Considerato altresì opportuno stabilire, quale modalità organizzativa per la costituzione dei  
seggi elettorali,  che:

• per ogni seggio elettorale siano nominati dalla Commissione Elettorale Comunale 
almeno 2 componenti, di cui uno scelto tra i consiglieri comunali non facente parte  
della commissione elettorale, che avrà le funzioni di Presidente, e uno selezionato 
tra i volontari iscritti a cittadinanza attiva, con funzione di scrutatore;

• i membri del seggio elettorale non abbiano diritto ad alcun compenso e/o indennità;
• la  formazione  di  ciascun  seggio  elettorale  avvenga  sulla  base  di  personale 

volontario,  maggiorenne  e  residente  nel  Comune  di  Casalgrande  alla  data  di  
presentazione della propria disponibilità a far parte del seggio elettorale;

• le candidature debbano essere presentate compilando apposito modulo disponibile 
presso  l'Ufficio  Relazioni  con  il  Pubblico,  nonchè  sul  sito  web  del  Comune  di 
Casalgrande; 

• in caso di presentazione di più candidature a ricoprire il ruolo di scrutatore venga 
utilizzato  come  criterio  di  selezione  l'ordine  cronologico  di  presentazione  della 
disponibilità presso l'Ufficio protocollo del Comune di Casalgrande;

Richiamato altresì l'art. 8 del regolamento dei Consigli di Frazione, in vigore, ai sensi del 
quale  entro 120 giorni dall’insediamento del Consiglio Comunale il Sindaco, con proprio 
provvedimento:

• dispone la  raccolta  delle  candidature  a  “Consigliere di  frazione”  specificando le  
modalità e il termine per l’invio delle candidature stesse, dandone comunicazione ai  
cittadini mediante apposito avviso, pubblicato sul sito istituzionale e sulla pagina  
social del Comune;

• fissa la giornata stabilita per le votazioni, nonché l’ora e le sedi individuate per la  
costituzione  dei  seggi,  dandone  avviso  ai  cittadini  con  pubblico  manifesto  da  
affiggere nei luoghi pubblici di tutto il territorio comunale e mediante pubblicazione  
sul sito istituzionale e sulla pagina social del Comune, almeno 20 giorni prima della  
giornata delle elezioni;



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Atteso  che  le  votazioni  dovranno  svolgersi  in  un'unica  giornata,  preferibilmente  non 
lavorativa, per tutti i Consigli di frazione.

Precisato che l’ufficio Protocollo provvederà alla ricezione delle candidature, che inoltrerà 
all’Ufficio Elettorale per un controllo della loro regolarità formale e la predisposizione delle  
liste  uniche  per  l’elezione  dei  Consigli  di  frazione  da  sottoporre  alla  Commissione 
Elettorale.
Dato atto che la Commissione Elettorale Comunale provvederà alla successiva convalida, 
mediante apposito  verbale,  delle  liste  dei  candidati  da eleggere nei  singoli  Consigli  di  
Frazione, nonchè alla nomina dei componenti dei seggi elettorali di ogni frazione;

Ritenuto quindi di provvedere in merito fissando la data dello svolgimento delle votazioni 
entro il termine suindicato, e conseguentemente un congruo termine per la presentazione 
delle  candidature,  tale  da  consentire  le  operazione  di  convalida  da  parte  della 
commissione elettorale; 

Tutto ciò premesso
DECRETA

• di indire le  elezioni dei componenti dei consigli  di frazione per il  giorno 15 
dicembre 2024, dalle ore 8:00 alle ore 18:00  presso i seguenti seggi elettorali :
Elezione del consiglio di frazione di Boglioni e Casalgrande Alto: presso la Sala 
Espositiva, sita in piazza Ruffilli n. 2;
Elezione del  consiglio  di  frazione di  Dinazzano:  presso la  sala civica presso la 
Cooperativa La Bugnina, sita in via Falcone n. 11;
Elezione del consiglio di frazione di Sant'Antonino Veggia e Villalunga: presso  la 
Palestra della Scuola primaria statale di Sant'Antonino, sita in via Statale n. 46;
Elezione del consiglio di frazione di Salvaterra e S.Donnino: presso la sala civica 
del Parco del Liofante, sita in via Ligabue n. 10;

• di stabilire che presso ogni sede di votazione sarà costituito un seggio elettorale 
composto da almeno n. 2 componenti: un presidente uno scrutatore; 

FISSA

nel giorno 16 novembre 2024, alle ore 12,00  il termine ultimo: 



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- per la presentazione delle candidature per la formazione della liste uniche per l'elezione 
dei consigli di frazione; 
- per la presentazione della disponibilità a far parte della composizione dei seggi elettorali.
Le relative domande dovranno presentate entro e non oltre i  termini suindicato presso 
l'Ufficio Protocollo del Comune di Casalgrande, anche a mezzo e-mail o tramite fax.
I relativi moduli saranno disponibili presso l'Ufficio relazioni con il Pubblico, nonchè sul sito 
web del Comune di Casalgrande

DISPONE

che  del  presente  decreto  sia  dato  avviso  nel  sito  web  del  Comune  di  Casalgrande, 
oltrechè nelle bacheche di proprietà dell'Amministrazione.

Lì, 22/10/2024 IL SINDACO
DAVIDDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


